
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04226
 Del: 20/06/2014
 Esecutivo da: 26/06/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Dir.Corpo di Polizia Municipale: Affidamento alla ditta NUOVADATA della fornitura di 
consumabili per apparecchiature informatiche. 

IL DIRIGENTE

Premesso:
- con Delibera di Giunta n.322 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese connesse alla 
realizzazione del programma;
- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli  Enti Locali,  con conseguente 
applicazione dell’art.163 commi 1 e 3 del  DLgs 267/2000 relativo alla disciplina del periodo di  
Esercizio Provvisorio;
- con  Deliberazione  di  Giunta  n.2013/G/00450  del  30.12.2013  vengono  assegnate  ai 
Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’Esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ( approvato con Delibera di Giunta n.322 del 25.09.2013 e successive 
modificazioni), ridotte del 15%;

RICHIAMATA la DD n. 08043 del 02/10/2013, con la quale:
1) veniva  approvata  l’adesione  al  contratto  che  in  data  18/04/2013  è  stato  sottoscritto  tra  la  Regione 

Toscana e la ditta Nuovadata Srl per la fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale 
per i sistemi di elaborazione e calcolo presenti negli uffici della Giunta Regionale Toscana (n.7770 di 
Rep.e n.4286 di Racc.), in base a tutte le condizioni ivi previste;

2) veniva affidata la fornitura di consumabili per stampanti ed apparecchiature informatiche degli  uffici e 
servizi del Comune di Firenze fino al 27.02.2018 alla ditta  Nuovadata Srl - partita IVA n. 03370940482 
(cod. benef. Infor n. 06693);

3) venivano assunti i relativi impegni di spesa per il periodo dal 01.11.2013 al 27.02.2018 – nei confronti 
della ditta Nuovadata Srl;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04226



4) venivano inoltre assunti/prenotati gli impegni di spesa – stesso periodo – per il servizio di gestione ordini  
del Comune di Firenze, non compreso nel contratto stipulato con la Regione Toscana; 

Considerato che occorre provvedere alla fornitura di cartucce, toner e consumabili per le stampanti di alcuni  
uffici  della  Polizia  Municipale,  necessarie  non  solo  all’espletamento  delle  funzioni  amministrative  e 
gestionali degli uffici, ma anche nell’ambito dell’erogazione dei servizi di competenza, per servizi per i quali  
non possono essere  utilizzate  le  apparecchiature  multifunzione  in  dotazione,  come  indicato  dalla  stessa 
Direzione Corpo Polizia Municipale  nella richiesta GROW 19647/ 2014, e nella successiva comunicazione 
del 19.05.2014, conservate in atti;

Vista la nota del 13/06/2014 della Direzione Corpo di Polizia Municipale, allegata al presente atto in formato  
elettronico, quale parte integrante, con la quale si indicano le motivazioni dell’impossibilità di frazionare la  
fornitura in oggetto in quanto trattasi di materiale necessario ed urgente per assicurare il funzionamento di 
uffici aperti al pubblico ;

Visto il  preventivo della  ditta Nuovadata,  allegato quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento  in 
formato elettronico conforme all’originale,  nei  quali  è indicato l’elenco del  materiale da acquistare ed i  
relativi  prezzi  praticati  dalla  sopraindicata  ditta,  corrispondenti  a  quelli  dell’attuale  contratto  con 
l’Amministrazione Comunale di cui sopra, dal quale risulta una spesa complessiva di €.5.375,44=+ IVA 
22%;

Dato atto del rispetto del combinato disposto di cui agli artt.8 comma 8 e 47 comma 9 del DL 24.4.2014  
N.66;

Rilevata   pertanto l’urgenza  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  per  una  spesa  complessiva  di  € 
6.558,04= iva compresa,  ad integrazione di quanto previsto nella determinazione 2013/DD/08043 ed agli 
stessi patti e condizioni previste da tale atto;

Dato atto che è stata acquisita una specifica dichiarazione del RUP circa l’esclusione del conflitto di interessi 
del RUP stesso, nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario;

Visti:

- l’art.33 del D.Lgs.12/04/2006 n.163, Codice dei contratti pubblici, che prevede, tra l’altro, che le stazioni 
appaltanti possano aggiudicare forniture facendo ricorso a centrali di committenza;

- l’art.1, comma 450, della L.296/2006, in base al quale le PP.AA. per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri 
mercati  elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

-    l’art.42 della L.R.n.38/2007, il quale prevede che la Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di 
forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art.33 del  
D.Lgs.163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L.296/2006;  

-     l’art.53 della L.R.n.38/2007, il quale prevede che la Giunta Regionale possa indire procedure di appalto  
di forniture e servizi per l’acquisizione di prestazioni di interesse comune che prevedono la stipula di un 
contratto aperto;

Visti il D.Lgs.n.163/2006, gli Art.107 e 183 del D.Lgs.n.267 del 18/8/2000, lo Statuto del Comune di Firenze 
e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;       

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04226



D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di materiali consumabili informatici per la 
Direzione  Corpo di  Polizia  Municipale, in  base  a  tutte  le  condizioni  stabilite  nella  DD n.8043 del 
01.10.2013,alla  ditta Nuovadata S.r.l. - codice fiscale e partita IVA n. 03370940482 (cod. benef. Infor n.  
6693);

2) Di   sostenere  la  spesa  di  €.6.558,04=  IVA  compresa,  necessaria  per  la  fornitura  in  argomento, 
impegnando tale somma sul Cap. 24460 ed assegnando il codice SIOPE 1203 – CIG.Z260F72420.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO CARTUCCE
- PREVENTIVO NUOVADATA
- NOTA DIR.CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Firenze, lì 20/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24460 0 14/003776 00 6558,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04226


	D E T E R M I N A

